
 

1 

 

Zpráva o činnosti  za rok 2022 
 

Devatenáctý rok činnosti MK Alka Žatčany z.s. splnilo jednu z hlavních podmínek členství 

v klubu – zaplacení členských příspěvků – rekordní počet 32 členů. Tradičně došlo k výměně 

hlavně v řadách nejmladších zájemců o tento koníček, kterým se pravidelně o pátečních 

večerech, v klubové dílně, již několik roků věnují Luděk Mrkvica a Josef Fiala, ale také se do 

našeho klubu přihlásilo několik nových, již dospělých a zkušených modelářů. 

Asi hlavním důvodem zvýšeného zájmu o setkávání se a větší aktivitu v kolektivu, bylo 

odeznívání koronavirové pandemie.     

 

Akce pořádané/navštívené členy našeho klubu: 

 

- „Novoroční polétání“ - 1. 1., tradiční polétání s přáním do nového roku  

 

- „Modelářská výstava“ – 19.-20. března proběhla po tříleté přestávce v žatčanské 

orlovně, kam se i přes krásné počasí, které hodně lidí spíše využívá k výletům do přírody, 

přišlo podívat přes 200 návštěvníků nejen z naší vesnice. 

 

- „18. Mistrovství Evropy rádiem řízených historických modelů 2022“ se po dvouleté 

nucené přestávce konalo pro nás „za humny“ – v Ivančicích. Škoda, že se na toto krásné 

modelářské letiště z našeho klubu vypravili pouze tři soutěžící  - Robert Šmídek, Zdeněk 

Sýkora a Michal Cupák. Bohužel, v konkurenci účastníků z 15 států, se nám tentokráte 

nepodařilo nějak úspěšněji zabodovat. 

 

- Mistrovství ČR historických modelů v Holešově – Raná u Loun“ 18.-21. 8. – 

víkendová soutěž historických modelů – z našeho klubu se účastnili stejně jako loni dva 

členové - Robert Šmídek a Zdeněk Sýkora. Robert vybojoval titul Mistr ČR v kategorii 

CRC Atom a Zdeněk v kategorii 1/2TEXACO. 

 

- „Grilovačka na novém letišti“ – 3. 9. – klubová akce u příležitosti „zahájení provozu“ 

na naší nové ploše s několika pozvanými modeláři z řad našich kamarádů a známých.  

 

- „Modelářský den MK Alka“ - 1. 10. Stejně jako v loňském roce – do poslední chvíle 

„velká neznámá“ – tentokráte příčinou nebyla, jako v předchozím roce nejasná aktuální 

vládní opatření ohledně pandemie koronaviru, nýbrž velice nestálé a nepředvídatelné 

počasí. Z toho důvodu byly také značně omezeny přípravy i plánovaný rozsah akce a 

raději jsme téměř zrušili i propagaci. Nakonec, stejně jako v roce 2021, byla příjemným 

překvapením pro pořadatele i účinkující velice velká přítomnost diváků, kterým byla akce 

zpestřena výstavkou několika auto-moto veteránů a skutečného větroně Standard Cirrus 

z Aeroklubu Brno-Medlánky.  

 

Po zprovoznění naší nové modelářské plochy v lokalitě zvané Špiglos – na rozhraní katastrů 

obcí Žatčany, Újezd u Brna a Nesvačilka, byl velice omezen „provoz“ na „starém letišti“ 

vedle obslužné komunikace podél říčky Cézavy a tím pádem ustaly stížnosti na hluk 

z modelářských motorů. Paradoxně naopak slýcháme názory z „druhé strany barikády“ – že 

jim chybí zpestření nedělních odpoledních procházek. Nicméně bylo rozhodnuto (a s údržbou 

přislíbena i pomoc obce) o zachování této plochy pro využití v případě po intenzivních 

deštích – kdy je na nové letiště problémový příjezd nebo pro pořádání akcí s předpokládanou 

diváckou návštěvností – Modeldny, Drakiády, apod. 

    

Vypracoval: Zdeněk Sýkora, předseda MK Alka 


